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Raport anual privind stadiul sistemului integrat de management
documentat, implementat si certificat la nivelul
Departamentului de Consiliere Profesionala

Obiectivul 2. Dezvoltarea si consolidarea invatamantului universitar de licenta, master, doctorat,
postuniversitar si de formare continua

Activitatea 2.1.6. Consultarea angajatorilor si a potentialilor cursanti in vederea stabilirii unei
oferte educationale atractive prin realizarea Anchetei privind orientarea in carierd a elevilor de
liceu, clienti externi ai Universitdtii ,, Vasile Alecsandri’din Bacdu, 2019.

Studiul cu referire la orientarea in carierd a elevilor de liceu, participanti in cadrul proiectului
. Zina Portilor Deschise”, in calitate de clienti externi ai Universitdafii ., Vasile Alecsandri” din Bacdu, s-a
desfasurat in perioada: mai — septembrie 2019.

Pentru atingerea scopului propus am elaborat un chestionar alcituit din 4 itemi, administrat direct
prin intermediul operatorilor de teren (studenti voluntari D.C.P.).

Esantionul a fost alcatuit din 157 elevi de liceu, participanti la eveniment, de la colegiile si liceele
din Bacdu. Rezultatele anchetei au scos in evidentd urmatoarele aspecte:

. Modalitdtile prin care elevii de liceu culeg informatii referitoare la oferta educationald a
Universitatii ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu, sunt urmétoarele (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):
- pe primul loc, participarea la ,, Ziua porfilor deschise”, cu 22,16% (80 raspunsuri, din totalul de 361),
pondere mai ridicatd cu 1532% fatd de 2018 (6,84%). Aceastd variantd de raspuns ocupa locul sapte Tn
ierarhia raspunsurilor nregistrate in 2018;

- pe locul doi, informatii primite de la profesorii de liceu, cu 19,39% (70 raspunsuri, din totalul de 367),
pondere mai ridicatd cu 7,42% faid de 2018 (11,97%). Aceastd variantd de rdspuns ocupa locul patru in
ierarhia raspunsurilor Tnregistrate tn 2078;

- pe locul trei, informatii primite de la prieteni si colegi, cu 11,08% (40 rdspunsuri, din totalul de 367),
pondere mai sedzutd cu 3,45% fatd de 2018 (14,53%). Aceastd variantd de raspuns ocupa locul doi in
ierarhia raspunsurilor inregistrate in 2018§;

- pe locul patru, prezentdri in cadrul orelor de dirigentie/consiliere vocafionald, cu 9,14% (33 raspunsuri,
din totalul de 361), pondere mai ridicatd cu 6,58% fatd de 2018 (2,56%). Aceastd variantd de raspuns
ocupa locul noud in ierarhia rdspunsurilor inregistrate in 20/5;



- pe locul cinci, cu &359% (3! réspunsuri, din totalul de 361) brosuri, pliante, postere, pondere mai
scizutd cu 2,52% fatd de 2018 (11,11%). Aceastd variantd de rdspuns ocupa acelasi loc in ierarhia
raspunsurilor Tnregistrate in 2018;

- pe locul sase, cu 8,03% (29 raspunsuri, din totalul de 361) informatii primite de la studentii din UBc;

- pe locul sapte, vizite in institufia universitard bdcauand, cu 6,37% (23 raspunsuri, din totalul de 367),
pondere mai scdzuti cu 0,04% fatd de 2018 (6,41%). Aceastd variantd de rispuns ocupa locul opt in
ierarhia raspunsurilor inregistrate in 201/8;

- pe locul opt, consultarea site-urilor universitatilor, cu 3,54% (20 raspunsuri, din totalul de 367),
pondere mai ridicatd cu 3,40% fata de 2018 (2,14%). Aceastd variantd de rdspuns ocupa locul zece n
ierarhia raspunsurilor inregistrate tn 2018;

- pe locul noud, informatii primite de la membrii familie, cu 4,71% (17 raspunsuri, din totalul de 361),
pondere mai scdzutd cu 9,39% fatd de 2018 (14,10%). Aceastd variantd de raspuns ocupa locul trei in
ierarhia raspunsurilor inregistrate in 2018;

- pe locul zece, reviste, publicatii media, cu 3.05% (11 rdspunsuri, din totalul de 36/), pondere mai
scdizutd cu 6,35% fata de 2018 (9,40%). Aceastd variantd de raspuns ocupa locul sase in ierarhia
raspunsurilor inregistrate in 20/8;

- pe locul unsprezece, prin intermediul participantilor la ,, Caravana admiterii”, cu 1,39% (3 raspunsuri,
din totalul de 361), pondere mai scdzutd cu 17,84% fatd de 2018 (19.23%). Aceastd variantd de rdspuns
ocupa primul loc in ierarhia rdspunsurilor inregistrate In 2018;

- pe ultimul loc, emisiuni radio - TV, cu 0,55% (2 raspunsuri, din totalul de 36/), pondere mai ridicatd cu
0,12% fatd de 2018 (0,43%). Aceastd varianta de raspuns ocupa locul unsprezece in ierarhia raspunsurilor
inregistrate in 20/8;

Comparativ cu studiul din 2018, cea mai mari crestere s-a inregistrat pentru varianta e (prin
participarea la ,, Ziva porfilor deschise”), cu 15,32% (22,16% in 2019 si 6.84% in 2018), iar cea mai
evidentd scidere, pentru varianta k (prin ,, Caravana admiterii”), 17,84% (1,39% in 2019 si 19,23% in
2018).

Tabelul nr.1

ITEM 1
Modalitatea de informare cu referire la oferta educationala a
Universititii ,, Vasile Alecsandri” din Baciu
Variante a. b. c. d. e f. g
da s emisiuni ziare, reviste, prezentiri in brosuri, participind la consultarea informatii
. radio- TV publicatii cadrul orelor pliante, wZiua portilor site- primite de
media de dirigentie/ postere deschise” urilor Ia prieteni
Ani consiliere universititilor si colegi
o vocationalii
2019 2 11 33 3l 80 20 40
0,55% 3,05% 9,14% 8,59% 22,16% 5,54% 11,08%
2018 1 22 6 26 16 5 34
0,43% 9,40% 2,56% 11,11% 6,84% 2,14% 14,53%
Diferente | +0,12% -6,35% +6,58% -2,52% +15,32% +3,40% | -3,45%
Vatiante h. i. i. i k. L TOTAL
AR informatii informatii informatii vizite in prin alte Raspunsur
1 primite de la primite de la de la studentii institugia wCaravana surse i
Ani membrii profesorii din universitar admiterii”
i familie de liceu Universitate i biciuani
2019 17 70 29 23 5 - 361
4,71% 19,39% 8,03% 6,37% 1,39% 100%




2018 33 28 15 45 3 234
14,10% 11,97% 6,41% 19,23% 1,28% 100%
Diferente -9,39% +7,42% -0,04% -17,84% - -

1. 1. in vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informayiile
ce privesc sistemul de admitere la facultate, dupd cum urmeazi (in ordinea descrescitoare a
raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 43,34% (65 raspunsuri, din totalul de /50), pondere mai
Fidicatd cu 4,20% fatd de 2018 (39, 14%);

- Intr-o mare masurd — 39,33% (59 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 2,70% fatd de 2018 (42,03%);

- intr-o micd mdsurd - 10% (15 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 2,76% fatd de 2018 (7,24%),

- suficient - 4% (6 raspunsuri), pondere mai scdazutd cu 4,70% fata de 2018 (8, 70%);

- deloc - 3,33% (5 rdspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0,44% fata de 2018 (2,89%).

1. 2. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informajiile
referitoare la numérul de locuri disponibile, dupd cum urmeazid (in ordinea descrescitoare a
raspunsurilor):

- intr-o mare mdsurd - In proportie de 44,22% (65 raspunsuri, din totalul de /47), pondere mai sciizutd cu
5,78% fatd de 2018 (50%);

- intr-o foarte mare mdasurd - 30,62% (45 raspunsuri), pondere mai ridicatid cu 1,59% fata de 2018
(29,03%);

- Intr-o micd médsurd - 17,68% (26 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 8% fatd de 2018 (9,68%);

- suficient - 4,76% (7 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 3,30% fatd de 2018 (5,06%);

- deloc - 2,72% (4 raspunsuri) pondere mai scdzutd cu 0,51% fatd de 2018 (3.23%).

1. 3. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la valoarea taxei de studiu percepute, dupa cum urmeaza (in ordinea descrescdtoare a
rispunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd-in proportie de 39,74% (60 raspunsuri, din totalul de 757), pondere mai
ridicatd cu 2,04% fatd de 2018 (37,70%),

- intr-o micd mdasurd - 27,81% (42 rispunsuri), pondere mai ridicatd cu 13,06% fatd de 2018 (14,75%);

- intr-o mare mdsurd - 26,49% (40 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 6,30% fata de 2018 (32,79%);

- deloc - 3,97% (6 rdspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0,69% fatd de 2018 (3,28%),

- suficient - 1,99% (3 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 9,49% fatd de 2018 (11,48%).

1. 4. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat inferesafi de informatiile
referitoare la cheltuieli personale alocate studiilor, dupid cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a
rdspunsurilor):

- intr-o mare mdsurd - 40,85% (58 raspunsuri, din totalul de 742);

- intr-o foarte mare mdsurd-in proportie de 26,06% (37 raspunsuri);
- Intr-o micd mésurd - 20,42% (29 raspunsuri);

- deloc — 7,74% (11 raspuns);

- suficient - 4,93% (7 raspunsuri).

11, 5. in vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informatiile
referitoare la calitatea serviciilor oferite, dupd cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- intr-o foarte mare mésurd - 52,71% (78 raspunsuri, din totalul de /48), pondere mai scdzutd cu 10,15%
fatd de 2018 (62,56%);



- intr-o mare masurd - 37,16% (33 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 14, 30% fatd de 2018 (22,86%),
- intr-o micd mdsurd - 6,76% (10 raspunsuri), pondere mai ridicard cu 1,05% fatd de 2018 (5,71%);

- deloc — 2,02% (3 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0,59% fatd de 2018 (1.43%);

- suficient - 1,35% (2 raspunsuri), pondere mai sedzutd cu 3,79% fatd de 2018 (7, [4%).

I1. 6. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informatiile
referitoare la prestigiul facultatii, dupd cum urmeazi (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- inir-0 mare mdsurd - 41,26% (39 raspunsuri, din totaluf de /43);

- intr-0 foarte mare maswurd - 39,16% (56 raspunsuri);
- intr-o micd mdasurd - 13,99% (20 rdspunsuri);

- suficient - 3,50% (5 raspunsuri);

- deloc — 2,09% (3 raspunsuri).

1. 7. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informatiile
referitoare la oportunititile de carierd oferite de universitatea noastrd, dupd cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd - in proporgie de 66,89% (99 raspunsuri, din totalul de /48), pondere mai
sedzutd cu 2,34% fata de 2018 (69,23%);

- intr-o mare masurd - 25% (37 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 8,07% fai de 2018 (16,93%);

- intr-o micd mdsurd — 4,05% (6 raspunsuri), pondere mai scdzetd cu 2,10% fatd de 2018 (6,15%);

- suficient - 2,03% (3 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 4, 12% fatd de 2018 (6, 15%);

- deloc - 2,03% (3 rdspunsuri),pondere mai ridicatd cu 0,49% fatd de 2018 (1,54%).

IL. 8. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informafiile
referitoare la posibilitatea de a obtine burse in striiniitate, dupd cum urmeazi (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 48,61% (70 raspunsuri, din totalul de /44), pondere mai
ridicatd cu 8,93% fatd de 2018 (39,68%);

- intr-0 mare mdsurd - 31,94% (46 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 4,96% fata de 2018 (26,958%);

- intr-0 micd mdsurd - 12,50% (18 rdspunsuri), pondere mai sedzutd cu 4,96% fatd de 2018 (17,46%),

- suficient - 4,17% (6 rspunsuri), pondere mai sedzuti cu 8,53% fatd de 2018 (12,70%);

- deloc - 2,78% (4 rdspunsuri), pondere mai scéizuti cu 0,40% fata de 2018 (3, 18%).

11. 9. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesafi de informayiile
referitoare la posibilititile de angajare dupi absolvire, dupd cum urmeazi (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd - in proporgie de 71,14% (106 raspunsuri, din totalul de /49), pondere mai
ridicatd cu 5,92% fati de 2018 (65,22%);

- intr-o mare mésurd - 17,45% (26 rispunsuri), pondere mai scdzuti cu 2,84% fatd de 2018 (20,29%);

- intr-o micd mdsurd — 4,70% (7 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 4% fatd de 2018 (8,70%);

- suficient - 4,03% (6 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 0,32% fatd de 2018 (4.35%);

- deloc - 2,68% (4 raspunsuri), pondere mai ridicati cu 1,24% fata de 2018 (1,44%).

Ponderile cele mai ridicate a raspunsurilor de la itemul Il au fost inregistrate pentru urmatoarele
variante:

- pe primul loc, posibilititile de angajare dupi absolvire — considerate importante infr-o Jfoarte mare
mésurd, in proportie de 71,14% (106 raspunsuri, din totalul de 749), pondere mai ridicatd cu 5,929 faia
de 2018 (65,22%). Aceasta variantd ocupa loc doi in ierarhia raspunsurilor, in anul 2018.



- pe locul doi, oportunitatile de cariera oferite de UBc. - considerate importante intr-o foarte mare
masurd, in proporfie de 66.89% (99 raspunsuri, din totalul de 748), pondere mai scdzutdi cu 2,34% fati de
2018 (69,23%). Aceastd variantd ocupa primul loc Tn ierarhia rispunsurilor in anul 2018.

- pe locul trei, calitatea serviciilor oferite UBc. - considerate importante infr-o foarie mare mdsurd, in
proportie de 32,71% (78 rdspunsuri, din totalul de /48), pondere mai sedzutd cu 10,15% tata de 2018
(62.86%). Aceastd variantd ocupa tot locul trei in ierarhia raspunsurilor, in anul 20/8.

Cea mai semnificativd cregtere a ponderii, comparativ cu datele inregistrate in cadrul anchetei
anterioare, am nregistrat-o pentru varianta de raspuns 5.b (serviciile oferite/intr-o mare mdasurd), este de
14,30% (37,16%, fatd de 22,86% in 2018), iar cea mai importantd scddere pentru varianta de raspuns 5.a
(serviciile oferite/intr-o foarte mare masurd), de 10,15% (52,71%, fatd de 62,86% in 2018).

Tabelul nr.2

Variante de Ani ITEM I
raspuns realizare Gradul de interes fatd de informafiile de mai jos, in vederea Tnscrierii la facultate
studiu a b. ¢ d. c.
intr-o foarte intr-o ntr-o mici suficient deloc VTOTAL
mare masuri mare miasuri misuri RASPUNSURI
1. sistemul de 2019 65 59 15 6 5 150
admperily 43,34% 39,33% 10% 4% 3.33% 100%
facultate 3018 77 29 3 5 3 69
39,14% 42,03% 7,24% 8,70% 2,89% 100%
Diferente +4,20% -2,70% +2,76% -4,70% | +0,44% -
2. numirul de 2019 45 65 26 7 4 147
curi 30,62% 44,22% 17,68% | 4,76% | 2,72% 100%
disponibile 2018 13 3 3 5 5 62
29,03% 50% 9,68% 8,06% 3,23% 100%
Diferente +1,59% -3,78% +8% -3.30% | -0,51% -
3. valoarea 2019 60 40 42 3 6 151
taxei 39,74% 26,49% 27,81% 1,99% 3.97% 100%
2018 23 20 9 7 2 61
37,70% 32,79% 14,75% 11,48% | 3.28% 100%
Diferente +2,04% -6,30% +13,06% | -9,49% | +0,69% -
4. cheltuieli 2019 37 58 29 i/ 11 142
personale 26,06% 40,85% 20,42% | 4,93% | 7.74% 100%
alocate studiilor
mai reduse s - B = - = =
Diferenge - - - = - -

5. calitatea 2019 78 55 10 2 3 148
serviciilor 52,71% 37,16% 6,76% 1,35% | 2,02% 100%
oferite 2018 44 16 4 5 1 70

62,86% 22,86% 5,71% 7,14% 1,43% 100%
Diferente | -10,15% | +14,30% | +1,05% | -5.79% | +0.59% -
6.prestigiul 2019 56 59 20 5 3 143
facultitii 39,16% 41,26% 13,99% | 3,50% | 2,09% 100%
2018 - = = = - i
Diferente - & & 2 = "




7. oportunititile 2019 99 37 6 3 3 148
de carierd 66,89% 25% 4,05% 2,03% 2,03% 100%
2018 45 11 4 4 | 65
69,23% 16,93% 6,15% 6,15% 1,54% 100%
Diferente | -2,34% +8,07% | -2,10% | -4.12% | +0,49% -
8. posibilitatea de 2019 70 46 18 6 4 144
a Obﬁ?.e burse in 48,61% 31,94% 12,50% 4,17% 2,78% 100%
strainatate
2018 25 17 11 8 2 63
39,68% 26,98% 17,46% 12,70% 3.18% 100%
Diferente +8,93% +4,96% -4,96% -8,53% -0,40% -
9. posibilititile de 2019 106 26 7 ) 4 149
""Jgajare . 71,14% 17,45% 4,70% 4,03% 2,68% 100%
dupi absolvire
2018 45 14 6 3 | 69
65,22% 20,29% 8,70% 4,35% 1.44% 100%
Diferente +5,92% -2,84% -4% -0,32% | +1,24% -

I11. 1. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd prestigiul facultitii ca fiind un
factor important dupd cum urmeazi (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):
- Intr-o mare mdsurd - 47,22% (68 raspunsuri, din totalul de /44), pondere mai ridicatd cu 14,41% fata
de 2018 (32,81%),
- intr-o foarte mare mdsurd - 23,61% (34 rispunsuri), pondere mai scdzutd@ cu 10,77% fatd de 2018
(34,38%);
- intr-0 micd mésurd — 22,92% (33 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 1,04% fatd de 2018 (21,88%);
- suficient - 4,86% (7 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 1,39% fata de 2018 (6,25%);
- deloc - 1,39% (2 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 3,29% fatd de 2018 (4.68%).

I11. 2. In vederea alegerii facultdyii, subiectii investigati considerd pasiunea pentru profesia
studiati ca fiind un factor important dupd cum urmeazi (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):
- intr-o foarte mare mdsurd - in proporgie de 61,33% (92 raspunsuri, din totalul de 750), pondere mai
ridicatd cu 25,91% fatd de 2018 (35,42%);
- tntr-0 mare médsurd — 30,67% (46 raspunsuri), pondere mai ridicati cu 17,48% fatd de 2018 (13,19%);
- intr-o micd mdsurd — 6,67% (10 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 5,28% tatd de 2018 (1,39%),
- suficient — 1,33% (2 raspunsuri), pondere mai scdzutid cu 48,67% fatd de 2018 (50%);
- deloc - 0% (0 rispunsuri) pondere egald cu cea inregistrata in studiul anterior.

11 3. in vederea alegerii fucultdii, subiectii investigati considerd bagajul de cunostinte solide
in domeniu ca fiind un factor imporiant dupd cum urmeaza (in ordinea descrescétoare a raspunsurilor):
- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 42,25% (60 raspunsuri, din totalul de /42), pondere mai
ridicatd cu 2,90% fatd de 2018 (39,35%);
- intr-o mare mdsurd - 38,74% (55 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 5,52% fatd de 2018 (44,26%5);
- intr-o micd mdsurd — 14,08% (20 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 2,60% fatd de 2018 (11,48%):
- suficient - 4,23% (6 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0,95% fatd de 2018 (3,28%),
- deloc - 0,70% (I raspuns), pondere mai scdzutd cu 0,93% fatd de 2018 (1,63%0).

111. 4. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd continuarea profilului studiat
in liceu ca fiind un factor important dupa cum urmeazi (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):




- intr-o0 mare mdsurd - in proportie de 35,46% (50 raspunsuri, din totalul de /41), pondere mai ridicatdi cu
12,73% fatd de 2018 (22,73%);

- intr-o micd masurd — 26,24% (37 rispunsuri), pondere mai scdzutd cu 4,06% fata de 2018 (30,30%);

- intr-o foarte mare mdsurd - 24,83% (35 raspunsuri), pondere mai scazutd cu 8 50% fatad de 2018
(33,33%);

- suficient - 7,09% (10 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 1,03% fati de 2018 (6.06%);

- deloc — 6,38% (9 raspunsuri), pondere mai sedzutd cu 1,20% fata de 2018 (7,58%).

I11. 5. in vederea alegerii facultdfii, subiectii investigati consideri calitatea serviciilor oferite ca
fiind un factor important dupa cum urmeaz3 (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):

- Intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 46,90% (68 raspunsuri, din totalul de 745), pondere mai
scdzutid cu 14,64% fata de 2018 (61,54%),

- intr-o mare mdsurd - 42,07% (61 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu [1,30% fata de 2018 (30,77%);

- intr-o micd mdsurd — 8,97% (13 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 2,82% fatd de 2018 (6,13%);

- deloc — 1,37% (2 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 1,37% fatd de 2018 (0%);

- suficient - 0,69% (I rispuns), pondere mai scdzati cu 0,85% fata de 2018 (1,54%).

. 6. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considers oportunititile oferite de
facultate ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescétoare a rispunsurilor):

- infr-o mare mdsurd - 30,35% (44 raspunsuri, din totalul de /45), pondere mai scdzutd cu 5.25% fatd de
2018 (35,60%),

- intr-o foarte mare mdsurd - in proportic de 57,24% (83 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 2,09% fata
de 2018 (59,33%),

- intr-o micd mésurd — 10,35% (15 raspunsuri), pondere mai ridicati cu 8,66% fatd de 2018 (1,69%);

- suficient - 1,37% (2 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 0.32% fatd de 2018 (1.69%);

- deloc — 0,69% (I rdspuns), pondere mai scdzutd cu 1% fata de 2016 (1,69%).

111, 7. In vederea alegerii faculidyii, subiectii investigati considerd posibilititile de angajare ca
fiind un factor important dupd cum urmeaza (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 68,46% (102 raspunsuri, din totalul de 749), pondere mai
scdzutd cu 4,68% fatd de 2018 (73,14%);

- intr-o0 mare masurd - 24,16% (36 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 4,75% tatd de 2018 (19,41%);

- intr-o micd mdsurd — 6,04% (9 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 4,55% fatd de 2018 (1,49%);

- suficient — 1,34% (2 rdspunsuri), pondere mai scdzutd cu 1,64% fatd de 2018 (2,98%);

- deloc - 0% (0 raspunsuri), pondere mai sedzuti cu 2,98% fatd de cea din 2018 (2,98%).

I1. 8. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considers posibilitatea de a obtine burse
in straindtate ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- Inir-o foarte mare méasurd - in proportie de 48,26% (69 raspunsuri, din totalul de /43), pondere mai
ridicatd cu 6,32% fata de 2018 (41,94%);

- intr-o mare mdasurd - 32,17% (46 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 11,20% fatd de 2018 (20.97%);
- intr-o micd mdsurd — 14,69% (21 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 6,28% fatd de 2018 (20,97%);
- suficient - 3,49% (5 raspunsuri), pondere mai sedzuti cu 4,57% fatd de 2018 (8.06%);

- deloc - 1,39% (2 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 6,67% fa(d de 2018 (8,06%).



Ponderile cele mai ridicate a rdspunsurilor de la itemul 11l au fost Tnregistrate pentru urmitoarele
variante:

- pe primul loc, posibilititile de angajare dupi absolvire — considerate importante infr-o foarte mare
masurd, in proporgie de 68,46% (102 raspunsuri, din totalul de 749), pondere mai scizuti cu 4.68% fatd
de 2018 (73,14%). Aceastd variantd se afla tot pe locul unu in ierarhia raspunsurilor oferite in cadrul
anchetei din 2018,

- pe locul doi, pasiunea pentru profesia studiati — consideratd important infr-o _foarte mare mdsurd, in
proportie de 61,33% (92 raspunsuri, din totalul de /50), pondere mai ridicati cu 25.91% fata de 2018
(35,42%).

- pe locul trei, oportunititile oferite de facultate - considerat important intr-o foarte mare mdsurd, in
proportie de 57,24% (83 rdspunsuri, din totalul de 745), pondere mai sedzuti cu 2.09% fati de 2018
(59.33%). Aceastd variantd se¢ afla tot pe locul trei in ierarhia raspunsurilor oferite in cadrul anchetei din
2018.

Cea mai semnificativd crestere am inregistrat-o pentru varianta de raspuns 2.a (pasiunea pentru
profesia studiatd/intr-o foarte mare masurd), cu 25,9/% (61,33%, fati de 35.42% in 2018), in schimb cea
mai importantd scddere a ponderii, comparativ cu datele inregistrate in cadrul anchetei din 20/8, am
inregistrat-o pentru varianta de raspuns 2.d (pasiunea pentru profesia studiatd/suficient) cu 48,67%
(1,33%, fatd de 50% in 2018).

Tabelul nr.3

Variante de Ani ITEM I
rispuns realizare Cel mai important factor in alegerca unei facultati
studiu a. b. c. d. e TOTAL
ntr-o fntr-o intr-o suficient deloc RASPUNSURI
foarte mare mici
mare masura masuri
masuri
1. prestigiul 2019 34 68 33 7 2 144
facultitii 23,61% | 4722% | 22,92% | 4,86% 1,39% 100%
2018 22 21 14 4 3 04
34,38% 32.81% 21,88% | 6,25% 4,68% 100%
Diferente -10,77% | +14,41% | +1,04% | -1.39% -3,29% -
2. pasiunea 2019 92 46 10 2 0 150
pe"t""‘ 61,33% 30,67% 6,67% 1,33% 0% 100%
IS 2018 51 9 2 7 0 144
studiata
35,42% 13,19% 1,39% 50% 0% 100%
Diferente | +2591% | +17,48% | +5,28% | -48,67% - -
3. bagajul de 2019 60 55 20 6 ] 142
“““f’ﬁti{‘“ 42,25% 38,74% 14,08% 4.23% 0,70% 100%
solide In 2018 24 27 7 2 1 61
domeniu
39,35% 44.26% 11,48% 3,28% 1,63% 100%
Diferente +2.90% -5,52% +2.60% | +0.,95% -0,93% -
4, continuarea 2019 35 50 37 10 9 141
profililui 24,83% | 3546% | 2624% | 7,09% | 6.38% 100%
studiat in liceu 2018 %) s 20 4 5 66




33,33% 22,73% | 30,30% | 6,06% 7,58% 100%

Diferente -8,50% +12,73% | -4,06% | +1,03% -1,20% -

5. calitatea 2019 68 61 13 ] 2 145
serviciilon 46,90% | 42,07% | 8,97% | 0.69% 1,37% 100%
oferite
2018 40 20 4 ] 0 65
61,54% | 30,77% | 6,15% | 1,54% 0% 100%
Diferente | -14,64% | +11,30% | +2,82% | -0,85% | +1,37% -
6 2019 83 44 15 2 1 145
aportunitaiile 57.24% | 30,35% | 10,35% | 1,37% 0,69% 100%
oferite 3018 33 X
de facultate I ] ! 59
59,33% | 35.60% | 1.69% | 1,69% 1,69% 100%
Diferente | -2,09% -5,25% | +8,66% | -0,32% 1% :
7. posibilitigile 2019 102 36 9 2 0 149
de angajare 68,46% | 24,16% | 6,04% | 1,34% 0% 100%
2018 49 13 1 2 2 67
73,14% | 1941% | 1,49% | 2,98% 2,98% 100%
Diferente | -4.68% | +4,75% | +4,55% | -1,64% -2,98% -
8. posibilitatea 2019 69 46 %1 5 2, 143
f'eg obfine 48.26% | 32,17% | 14,69% | 3.49% 1.39% 100%
urse
Tn striinitate 2o 26 13 13 5 5 62
41,94% | 20,97% | 20,97% | 8,06% 8,06% 100%

Diferente | +6,32% | +11,20% | -6,28% | -4,57% | -6,67% ‘

IV. 1. Misura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de familie in alegerea unei
facultatii (in ordinea descrescitoare a rdspunsurilor):
- intr-0 micd mdsurd — 30,61% (45 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 2,83% fatd de 2018 (27, 78%);
- intr-o mare mdsurd - 27,89% (41 raspunsuri, din totalul de /47), pondere mai scdzutd cu 7.30% fatd de
2018 (35,19%);
- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 23,17% (0 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 25,17% fa(ad
de 2018 (0%);
- suficient - 5,45% (8 raspunsuri), pondere mai scdizutd cu 5,66% fatd de 2018 (11,11%);,
- deloc - 10,88% (16 raspunsuri), pondere mai sedzutd cu 15,04% fati de 2018 (25,92%);

IV. 2. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de prieteni in alegerea unei
facultitii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- intr-o micd mdsurd - in proportie de 32,88% (48 raspunsuri, din totalul de 746), pondere mai ridicati cu
4,76% fata de 2018 (28, 12%);
- intr-o mare mdsurd - 26,03% (38 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 4,15% fatd de 2018 (21,88%),
- deloc — 17,80% (26 riaspunsuri), pondere mai sedzutd cu 7,20% fatd de 2018 (25%5);
- intr-o foarte mare mdsurd - 12,33% (I8 raspunsuri), pondere mai ridicatid cu 1,39% fatd de 2018
(10,94%);
- suficient - 10,96% (16 rdspunsuri), pondere mai scizutd cu 3, 10% fatd de 2018 (14,06%).




IV. 3. Mésura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de profesorii din liceu in
alegerea unei facultdtii (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):
- intr-o micd masurd - in proportie de 34,03% (49 rdspunsuri), pondere mai ridicatd cu 15.85% fata de
2018 (18,18%);
- intr-o mare mdsurd - 24.31% (35 raspunsuri, din totalul de /44), pondere mai scdzutd cu 3.99% fatd de
2018 (30,30%);
- deloc - 17.36% (25 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 12,94% fata de 2018 (30,30%);
- suficient - 11,80% (17 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 0,32% fata de 2018 (12.12%);
- Intr-o foarte mare mdasurd - 12,50% (18 raspunsuri), pondere mai ridicatid cu 3,40% fati de 2018
(9, 10%);
IV. 4. Mésura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de informatiile de la studentii
din UBc. in alegerea unei facultitii (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor): |
- deloc - In proportie de 31,69% (45 rspunsuri, din totalul de 742);
- intr-o micd mdsurd - 28,17% (40 rdspunsuri);
- intr-0 mare mdsurd - 17,60% (25 raspunsuri);
- suficient - 12,68% (18 raspunsuri);
- intr-o foarte mare masurd - 9,86% (14 raspunsuri).
IV. 5. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de informatiile din mass -
media in alegerea unei facultétii (in ordinea descrescitoare a raspunsurilor):
- deloc - in proportie de 30,72% (43 raspunsuri, din totalul de /40), pondere mai sedzutd cu 13,35% fatd
de 2018 (44,07%),
- Intr-o micd mdsurd - 25,71% (36 rispunsuri), pondere mai ridicatd cu 3.68% fatd de 2018 (22.03%);
- intr-o mare mésurd - 21,43% (30 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu +4,48% ftata de 2018 (16,95%);
- suficient - 15% (21 raspunsuri), pondere mai scdzutd cu 0,26% fad de 2018 (13.26%),
- ntr-o foarte mare mdsurd - 7,14% (10 rdspunsuri) pondere mai ridicatd cu 5,45% fata de 2018 (1,69%).
IV. 6. Misura in care alegerea facultitii reprezinta o alegere proprie (fard influente din afard)
pentru elevii de liceu investigati (in ordinea descrescétoare a raspunsurilar):
- intr-o foarte mare mdsurd - in proportie de 76,52% (/14 raspunsuri, din totalul de /49), pondere mai
scdzutd cu 6,15% fatd de 2018 (82,67%);
- intr-o mare masurd - 13,43% (23 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 6, 10% fati de 2018 (9.33%),
- intr-o micd mdsurd — 4,03% (6 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0,.03% fatd de 2018 (4%);
- suficient - 2,01% (3 raspunsuri), pondere mai scdzuti cu 0,66% fatd de 2018 (2.67%);
- deloc - 2,01% (3 raspunsuri), pondere mai ridicatd cu 0.68% fatd de 2018 (1.33%).
[V. 7. Miasura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de alti factori (diferiti de ce
prezentati mai sus) in alegerea unei faculttii (in ordinea descrescétoare a raspunsurilor):
- deloc - in proportie de 43,34% (52 raspunsuri, din totalul de /20), pondere mai scdzutd cu 9,60% fata de
2018 (52,94%);
- tntr-o micd mésurd — 23.33% (28 rispunsuri), pondere mai ridicatid cu 9,60% fatd de 2018 (13,73%);
- suficient - 14,17% (17 raspunsuri), pondere mai scizutd cu 5,44% fafa de 2018 (19,61%);
- intr-o mare mdasurd - 10,83% (13 raspunsuri), pondere mai ridicati cu 2.99% fata de 2018 (7.84%);



- Intr-o foarte mare mdsurd - 833% (10 rdspunsuri), pondere mai ridicatd cu 2,45% fata de 2018
(5.88%).

Ponderea cea mai ridicatd a raspunsurilor de la itemul [V a fost inregistratd pentru varianta:

- alegerea facultitii reprezintd o alegere proprie (fard influente din afard), ntr-o foarte mare mdsurd, in
proportie de 76,52% (114 raspunsuri, din totalul de /49), dar este o pondere mai scazutd cu 6, 15% fati de
2018 (82,67%).

Cea mai semnificativa crestere pentru varianta de raspuns l.a (familia), de 25, 17% (23, 17%, fatd
de 0% in 2018), iar cea mai importantd scddere a ponderii, comparativ cu datele inregistrate in cadrul
anchetei anterioare (20/8), am inregistrat-o pentru varianta de raspuns l.e (familia), de 15,04% (10,88%,
fatd de 25,92% in 2018).

Tabelul nr.4

Yariante Ani ITEM 1V
de realizare Influentele exercitate in alegerea facultitii
raspuns studiu a. b. c. d. e.
intr-o intr-o intr-o suficient deloc TOTAL
foarte mare mici riaspunsuri
mare masuri masuri
masuri
1. familia 2019 37 41 45 8 16 147
25,17% 27,89% | 30.61% | 5,45% 10,88% 100%
2018 0 19 15 6 14 54
0% 35,19% 27,778% | 11,11% | 25,92% 100%
Diferente | +25,17% -7,30% +2,83% | -5,66% | -15.04% -

2. 2019 18 38 48 16 26 146
prictenii/ 12,33% | 26,03% | 32,88% | 10,96% | 17,80% 100%
colegii 2018 7 4 8 9 16 64

10,94% 21,88% 28,12% | 14,06% 25% 100%
Diferente | +1,39% +4,15% | +4.76% | -3,10% | -7.20% -

3. 2019 18 35 49 17 25 144
RS 12,50% | 24.31% | 34,03% | 11.80% | 17.36% 100%
T g 6 20 12 8 20 66

9,10% 30,30% 18,18% | 12,12% | 30.30% 100%
Diferente +3,40% -5,99% +15,85 -0,32% | -12,94% -
%

4. 2019 14 25 40 18 45 142
studentii 9,86% 17,60% | 28,17% | 12,68% | 31,69% 100%
din UBc. 3018 - . - 3 - .

Diferente - - - - - -
5. mass — 2019 10 30 36 21 43 140
media 7.14% 21.43% | 2571% | 15% | 30.72% 100%
2018 1 10 13 9 26 59
1,69% 16,95% 22,03% | 15,26% | 44,07% 100%
Diferente +5,45% +4,48% +3,68% | -0,26% | -13,35% -
6. este 2019 114 23 6 3 3 149




alegerea 76,52% | 1543% | 4,03% | 2.,01% | 2,01% 100%
mea 2018 62 7 3 2 1 75
82,67% 9,33% 4% 2,67% | 1,33% 100%
Diferente | -6,15% | +6,10% | +0.03% | -0.66% | +0,68% -
7. alti 2019 10 13 28 17 52 120
factori 8,33% 10,83% | 23.33% | 14,17% | 43.34% 100%
2018 3 4 7 10 27 51
5,88% 7.84% | 13,73% | 19,61% | 52.94% 100%
Diferente | +2.45% | +2.99% | +9,60% | -5,44% | -9,60% 2

Grad de realizare a obiectivului la nivel DCP: 100%

Activitatea 2.1.7. Valorificarea calificarii universitare obfinute:

Indicatori de performanti planificati: vezi tabelul nr. 5

Realizarea indicatorilor de performantd peniru activitatea 2.1.7

Tabelul nr. 5

Nr. | Indicator de | Facultatea Grad de realizare MEDIE
crt. | performantd 2017 2018
Facultatea de Inginerie a. 80,26% a.83,90% +3,64%
b.42,99% b. 45,85% +2,86%
Facultatea de Litere a.76,83% a. 93,88% +17,05%
) h. 48,78% bh. 68,03% +19,25%
Capamt.atea d"f a | Facultatea de Stiinte a. 85,38% a.76,15% -9,23%
{, | aeaapepix b.71,93% b. 43,08% -28,85%
muncii la nivelul
calificarii DPPD a. 82,06% a.87,46% +5,40%
universitare in b. 65,47% b. 50,78% -14,69%
termen de 2 ani > | Facultatea de Stiinte a. 78,57% a. 91,12% +12,55%
50%. Economice b. 40,48% b. 54,44% +13,96%
Facultatea de Stiinfe a. 64,74% a. 87,05% +22,31%
ale Migcdrii, Sportului ™"p 57 374 b. 41,96% +14,59%
si Sanatatii
TOTAL a. 77,12% a. 86,63% +9,51%
b. 45,42% b. 49,83% +4,41%
Facultatea de Inginerie 81,58% 72.87% -8.71%
Coulinaanss Facultatea de Litere 75.61% 59.35% 16.26%
studiilor — - S 71
L - Facultatea de Stiinte 47,90% 39,16% -8,74%
2. | pentru  ultimele | Facultatea de S$tiinte 39,29% 57,99% +18,70%
doud promotii > | Economice
20%. Facultatea de Stiinfe 57,29% 59,50% +2.21%
ale Miscarii, Sportului
si Sandtasii




TOTAL 60,22% 59,77% -0,45%
Nivelul de Ancheta realizata in anul universitar 2019
satisfactic a :
Aot foarte multumit neutru nemultu foarte
3 stu e}{ltl multumit mit nemulfumit
: raport cu
dezvoltarea Facultatea de Inginerie 200 47 30 18 25
g v
p]‘ofesjonalé_ 51 62,50% 14,69% 9.37% 5,63% 7.81%
personald Facultatea de Litere 205 20 7 6 16
asiguratd de 80.71% | 7.87% | 2,76% | 2,36% | 6,30%
i caE Facultatea de Stiinte 137 25 9 6 I
50% 72.88% 13,30% 4,78% 3,19% 5.85%
‘ Facultatea de Stiinte 88 26 10 6 16
Economice 60,27% 17.81% 6,85% 4,11% 10,96%
Facultatea de Stiinfe 217 36 10 13 38
ale Ml$Célll, Sponulu] 69,11% 11,46% 3,19% 4,14% 12,10%
si Sanatatii
TOTAL 847 154 66 49 106
69.,31% 12,60% 5.40% 4,01% 8,68%

Grad de realizare a obiectivului la nivel DCP: 100%

Obiectivul 5. Dezvoltarea parteneriatului cu studentii

Activitatea 5.1

5.1.4. Monitorizarea angajabilitdtii si consilierea in cariera a studentilor prin realizarea
urmatoarelor anchete si analize:
1. Ancheta anuald privind insertia pe piata muncii a absolventilor Universitdfii ,, Vasile Alecsandri™ din
Bacdu, promotia 2018, dupd primul an de la absolvire;
2. Ancheta anuald privind inserfia pe piata muncii a absolventilor cursurilor de master din Universitatea
"Vasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2018, dupd primul an de absolvire;
3. Ancheta anuald privind gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor din promotia 2018 a DPPD,
Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu;
4. Ancheta anuald privind gradul de ocupare a programelor masterale, de cdire absolventii promofici
2018;
5. Andaliza gradului de satisfactie faid de serviciile de conmsiliere oferite clienfilor interni si externi de
cdtre DCP in anul 2019.

1. Ancheta cu referire la gradul de insertie pe piafa muncii a absolveniilor Universitatii
o Vasile Alecsandri” din Bacdu, promofia 2018, s-a desfasurat in perioada: iulie/august 2079,
dupi primul an de la absolvire. In activitatea de cercetare am utilizat ca tehnicd de lucru
chestionarul, administrat direct (telefonic). Procedeul utilizat in selectia subiectilor investigati a
fost randomizarea, esantionul de lucru fiind alcétuit din 438 absolventi. in final, datele au fost
extrapolate (438 x 2 - 1 = 875 absolventi), iar pe facultdti dupd cum urmeaza: Facultatea de
Litere - 147 absolventi (74 x 2-1); Facultatea de Stiinte - 130 absolventi (65 x 2); Facultatea de
Stiinfe Economice — 169 absolventi (85 x 2-1); Facultatea de Inginerie — 205 absolventi (/03 x
2-1); Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sandtdtii — 224 absolventi (/12 x 2).
Rezultatele anchetei au scos in evidentd urmatoarele aspecte:




- Dupa aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolventii promotici
2018 (de la toate facultitile) cd au reusit sa se angajeze pe piata muncii in proportie de 86,63%
(738 absolventi, din totalul de &75), iar 13,37% (/17 absolventi) nu s-au angajat pini in
prezent. Comparativ cu datele statistice inregistrate pentru absolventii din promotia anterioara,
pentru absolventii din promotia 20/8 am inregistrat crestere a ponderii celor angajati cu 9,51%
(77,12%, pentru promotia 2017).

- Din totalul celor angajati, 57,52% (436 absolventi, din totalul de 738 angajati, de la
toate facultatile) isi desfdsoara activitatea profesionald in domeniul formdrii initiale, iar 42,48%
(322 absolventi) lucreaza in alte domenii de activitate profesionald. Comparativ cu datele
statistice inregistrate pentru absolventii din promotia anterioard, pentru absolventii din promotia
2018 am inregistrat o usoard scddere a ponderii celor angajati in domeniul formdrii initiale cu
1,37% (58,89%, pentru promotia 2017).

- Rata inserfie de succes a tinerilor absolventi investigati (adicéd raportul dintre numarul
absolventilor care si-au gasit un loc de munca semnificativ i numarul total de absolventi
chestionati), dupa primul an de la absolvire, este de 49,83% (436: 8§75 = 0,4983 x 100), mai
ridicatd cu 4,41% fatd de cea inregistratd pentru absolventii din promotia anterioard (43,42%, in
2017).

- Cea mai ridicatd ratd a insertiei de succes a fost inregistratd pentru absolventii
Facultatea de Litere — 68,03%, iar cea mai scizutd pentru absolventii Facultdtii de Stiinte ale
Miscarii, Sportului si Sandtdfii — 41,96%. Pentru celelalte facultati situatia este urmatoarea (in
ordine descrescitoare): Facultatea, de Stiinte Economice — 54,44%, Facultatea de Inginerie —
43,85% si Facultdtii. de Stiinte — 43,08%.

- Comparativ cu rata insertie de succes inregistratd pentru promotia anterioard, pentru
absolventii din promotia 2018, cea mai evidentd crestere a fost inregistratd pentru Facultatea de
Litere, cu 19,25%. Cresteri s-a mai inregistrat si pentru Facultatea de Stiinte ale Miscdrii,
Sportului si Sandtatii, cu 14,59%, Facultatea de Stiinte Economice, cu 13,96% si Facultatea
de Inginerie. cu 2,86%. Singura scidere s-a inregistrat pentru Facultatea de Stiinfe, cu 28,85%.

- Din totalul celor 7358 absolventi care lucreazd, 80 sunt antreprenori (adicad /0,35%).
Ponderea cea mai ridicat a antreprenorilor absolventi ai cursurilor de licentd, a fost inregistrata
pentru Facultatea de Inginerie, cu 12,79% (22 absolventi antreprenori, din totalul de /72
angajati). Pe locul secund, la micd distanta, se afld ponderea inregistratd pentru Faculfatea de
Litere, cu 11,59% (16 absolventi antreprenori, din totalul de /38 angajati). Pentru restul
facultatilor, situatia este urmitoarea: Facultatea de Stiinfe cu 10,10% (10 absolventi
antreprenori, din totalul de 99 angajati), Facultatea de Stiinfe ale Miscdrii, Sportului si
Sanatdatii, cu 9,23% (18 absolventi antreprenori, din totalul de /95 angajali) si Facultatea de
Stiinte Economice, cu 9,09% (/4 absolventi antreprenori, din totalul de /54 angajati). Rata
absolventilor antreprenorilor la nivelul Universitatii ,,Vasile Alecsandri"din Bacdu, este de
9,14% (80 : 875 = 0,0914 x 100). Comparativ cu situatia statistica inregistrata pentru promotia
anterioard, se poate observa o usoard scddere a ratei absolventilor antreprenori, cu 0.40%
(9,14%, fata de 9,54% 1in 2017).



- Cea mai ridicaté ratd a antreprenorilor a fost inregistratd pentru absolventii Facultatii
de Litere, de 10,88%, mai ridicatd cu 3,56%, fatd de cea din promotia anterioard (7,32%). La
micd distantd, pe locul secund, se situeaza rata antreprenorilor absolventi de la Facultatea de
Inginerie, cu 10,73%, mai ridicatd cu 0,20%, fatd de cea din promotia anterioard (/(,353%). Pe
locul trei, se afla rata antreprenorilor absolventi de la Facultatea de Stiinte Economice, de
8,28%, mai scazutd cu 2,43%, fatd de cea din promotia anterioard (/0,71%). Pe locul patru, se
afld rata antreprenorilor absolventi de la Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si
Sdandtatii, cu 8,03%, mai scazutd cu 1,45%, fatd de cea din promotia anterioard (9,48%), iar pe
ultimul loc, rata celor de la Facultatea de Stiinte, cu 7,69%, mai scdzuid cu 0,50%, fati de cea
din promotia anterioara (8, 19%).

Tabelul nr.6
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Universitdtii ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu,
promofia 2018
Nr TOTAL | Absolventi Absolventi | Absolventi Absolventi In in RATA
crt Facul- abs. care care Antrepre- eare domeniu Alte INSER-
tatea LUCREA NU nori LUCREA- domenii TIEI
ZA lucreazd | (din totalul ZA DE
celor care SUCCES
lucreazi)
Rata
antrepre-
norilor
1. Litere 147 138 9 16(11.59% 138 100 38
100% 93.88% 6.12% 10.88% 100% 72.46% 27.34% 68.03%
P Stiinte 130 99 31 10 (10.102% 99 56 43
100% 76,15% 23.85% 7.69% 100% 56.57% 43.43% 43.08%
3. Stiinte 169 154 15 14(9.09% 154 92 62
Ec. 100% 91.12% 8.88% 8.28% 100% 59.74% 40.26% 54.44%
4. Ingineri 205 172 33 22(12,79% 172 94 78
¢ 100% 83.90% 16.10% 10.73% 100% 54.65% 45.35% 45.85%
5. S.M.S.S 224 195 29 18(9.23% 195 94 101
100% 87.05% 12,95% J03% 100% 48.21% 51.79% 41.96%
TOTAL 875 758 117 80(10,55% 758 436 322
100% 86,63% 1337% 9,14% 100% 57,52% 42,48% 49,83%

2. Ancheta cu referire la gradul de insertie pe piaja muncii a absolventilor cursurilor masterale,
din Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2018, s-a desfasurat in perioada:
iunie/iulie 2019. In activitatea de cercetare am utilizat ca tehnicd de lucru chestionarul,
administrat direct (telefonic). Procedeul utilizat in selectia subiectilor investigati a fost
randomizarea, esantionul de lucru fiind alcatuit din 276 absolventi, adica ~ 50% (numarul total
al absolventilor din promotia 2018 fiind de 557). In final, datele au fost extrapolate dupi cum
urmeaza: 551 absolventi, adicd (276 x 2-1), iar pe facultati: Facultatea de Stiinte - 85 absolventi
(44 x 2); Facultatea de Inginerie - 171 absolventi (86 x 2-1); Facultatea de Litere - 60
absolventi (120 x 2); Facultatea de Stiinte ale Miscdrii, Sportului si Sandtatii - 79 absolventi
(40 x 2 - 1); si Facultatea de Stiinte Economice - 93 absolventi (47 x 2-1).




- Absolventii cursurilor masterale de la cele cinci facultati investigate, din cadrul Universitdtii
wVasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2018, sunt angajati in cdmpul muncii in proportie de
92,01% (507 absolventi, din totalul de 557) si doar 7,99% (44 absolventi) sunt neangajati.
Comparativ cu datele statistice inregistrate pentru absolventii din promotia anterioard (20/7),
pentru absolventii din promotia 20/8 am inregistrat o usoard crestere a ponderii celor angajafi,
cu 0,07% (92,01%, fatd de 91,94%in 2017).
- Din totalul celor care lucreaza, 70,41% (357 absolventi de la cele cinei facultati, din totalul de
J07 angajati) isi desfdsoard activitatea profesionald fn domeniul absolvit, iar 29,59% (150
absolventi) lucreazd in alte domenii de activitate. Comparativ cu datele statistice inregistrate
pentru absolventii din promotia anterioard (2017), pentru absolventii din promotia 20/8 am
inregistrat o scddere a ponderii celor angajati in domeniul absolvit, cu 7,43% (70,41% faa de
77.84% in 2017).
- Rata ,insertie de succes* (adica raportul dintre numarul absolventilor care si-au gasit un loc de
munca in domeniul absolvit si numarul total de absolventi chestionati) este de 64,79% (357 : 551
= (,6479 x 100), mai scdzutd cu 6,77% comparativ cu cea inregistratd pentru promotia anterioara
(64,79%, fatd de 71,56% in 2017).
- Din totalul celor 507 absolventi care lucreazd, 40 sunt antreprenori (adicd 7,89%5), iar rata
antreprenorilor la nivelul Universitdtii ,,Vasile Alecsandri”din Bacau, este de 7,26% (40 : 551 =
0,0725 x 100), mai scdzutd cu 2,22% comparativ cu cea inregistratd pentru promotia anterioara
(7,26%, fatd de 9,48% in 2017).

Tabel nr.7

Gradul de inserfie pe piafa muncii a absolventilor cursurilor masterale,
din ,, Universitatea Vasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2018 (pe facultdti)

Nr. Fac. TO- Abs. Abs. Absolventi Abs. In In RATA
crt. | Promotia | TAL care care NU | Antrepre- care domeniu alte INSER-
2018 Abs. | LUCREA | lucreazi | nori LUCREA- domenii TIEI
/2017 ZA {din totalul ZA DE
celor fare SUCCE
lucréazi) S
Rata
antrepre-
norilor
1. 88 72 16 4(5.56% 72 30 22
Stiinte 100% 81.82% 18.18% 4.54% 100% 69.44% 30.56% 560.82%
2018 123 115 8 8(6,95% 1135 107 8
2017 100% 93.50% 6.50% 6,50% 100% 93.05% 6.95% 86.99%
diferente - -11,68% - -1,96% - -23.61% - -30,17%
2 171 160 11 18(11,23° 160 94 66
Inginerie | 100% 93.57% 6.43% 10,53% 100% 58.75% 41.25% 54.97%
2018 128 123 3 18(14.63% 123 77 46
/2017 100% 96.10% 3.90% 14,06% 100% 62.61% 37.39% 60.16%
diferente - -2,53% - -3.53% - -3.86% - -5,19%
3 Litere 120 118 2 2 (1.69% 118 95 23
2018 100% 98.,33% 1,67% 1.67% 100% 80.51% 19.49% 79.17%
2017 33 31 2 0 (0° 3l 23 8




100% 93.94% 6.06% o 100% 74.20% 25.80% 69.70%

Y0
diferente - +4.39% - +1.67% - +6.31% - +9.47%
4, Stiinte ale 79 64 15 10 (15.63% 64 36 8
Miscarii, 100% §1.01% 18.99% 12.66% 100% 87.50% 12,50% 70.89%
Sporfului 61 53 8 8(15.09%) 53 41 12
§i 100% 86.89% 13.11% 13.4% 100% 77.36% 22.64% 67.21%
Sdanatagii
2018
12017
diferenge - -3.88% - -0.45% - +10.14% - +3.68%
5. Stiinte 93 93 0 6(6.45% 93 62 31
Economic | 100% 100% 0% 6.45% 100% 66.67% 33.33% 66.67%
e 77 66 11 6(9,09%) 66 54 12
2018 100% 85.71% 14.29% 7.79% 100% 81.82% 18.18% 70.13%
2017
diferente - +14,29% - -1.34% - -15.15% - - 3.46%
T 5 551 507 44 40 (7,894 507 357 150
0 Facultagi 100% 92,01% 7,99% 7,26% 100% 70,41% 29,59% 64,79%
T 2018 422 388 34 40(10,31% 388 302 86
A 2017 100% 91,94% 8,06% 9,48% 100% 77,84% 22,16% 71,56%
L diferente - +0,07 - -2.22% - -7.43% - -6.77%

3. Studiul cu referire la gradul de inserfie pe piaja muncii a absolventilor Departamentului
de Pregdatire a Personalului Didactic, promotia 2018, s-a desfdsurat in perioada iulie—
septembrie 2019, dupd primul an de la absolvire. Din baza de date furnizatd de Secretariaiul
D.P.P.D. au fost exclugi subiectii care nu au absolvit examenul de licentd (absolventii modulului
psihopedagogic, de la Faculiatea de Inginerie, care la momentul realizérii cercetdrii erau inca
studenti Tn anii terminali si absolventii de la celelalte facultati, care nu au promovat examenul de
licenta).

Tehnica utilizatd a fost chestionarul administrat telefonic, iar procedeul folosit in selectia
subiectilor investigati a fost randomizarea. Astfel esantionul de lucru a fost alcatuit din /60
absolventi, reprezentand ~ J50% din totalul absolventilor modulului psihopedagogic 379
absolventi). Extrapoland datele am obtinut un total de 379 absolventi (/60 x 2 - [), din care /59
absolventi de la forma de invatamant universitar (nivel I) IF (80 x 2 - 1) si 160 absolventi de la
forma de invatdmaént postuniversitar (80 x 2).

Rezultatele anchetei au pus in evidentd urmatoarele aspecte:

- In prezent, absolventii modulului psihopedagogic sunt amgajafi in campul muncii in
proportie de 87,46% (279 absolventi, din totalul de 3/9), iar /2,54% (40 absolventi) nu sunt
angajafi. Ponderea celor dintai este mai ridicard cu 5,40%, comparativ cu cea inregistratd pentru
absolventii din promotia 2017 (82,06%). Ponderea celor care isi desfdsoard activitatea in
domeniul invitdmdntului este de 38,06% (162 absolventi, din totalul de 279 angajati), iar a
celor angajati in alte domenii de 41,94% (117 absolventi). Ponderea celor dintdi este mai
scazutd cu 21,72%, comparativ cu cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2077
(79,78%).

- Rata ,,insertie de succes” este de 50,78% (162 : 319 = 0,5078 x 100), mai scdzutd cu
14,69% fata de cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2017 (63,47%), mai ridicatd cu
0,08% fatd de cea inregistratd pentru absolventii din promotia 20/6 (50,70%) si mai ridicatd cu
10,63% fatd de cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2015 (40.15%).

- Pentru forma de invatdmant universitar nivel I (IF), ponderea absolventilor angajati in




campul muncii este de 74,84% (/19 absolventi, din totalul de /39), iar a celor neangajati de
25,16% (40 absolventi). Ponderea celor dinti este mai ridicatd cu 8 74%, comparativ cu cea
inregistratd pentru absolventii din promotia 2017 (66,10%). Ponderea celor care isi desfisoara
activitatea in domeniul invitdmdntului este de 55,46% (66 absolventi, din totalul de 779
angajati), iar a celor angajati in alte domenii de 44,54% (53 absolventi). Ponderea celor dintai
este usor mai scdzutd cu 0,95%, comparativ cu cea inregistrata pentru absolventii din promotia
2017 (56,41%). Rata ,inserfie de succes* este de 41,51% (66 : 159 = 0,415] x 100), mai
ridicatd cu 4,22% fata de cea inregistrata pentru absolventii din promotia 2017 (37,29%).

- Pentru forma de invatdmant postuniversitar nivel I (83 absolventi), ponderea absolventilor
angajafi in cAmpul muncii este de /00% (83 absolventi), pondere egald cu cea inregistratd
pentru absolventii din promotia anterioara (/00%, in 2017). Ponderea celor care isi desfasoara
activitatea in domeniul invdfdmdntului este de 26,51% (22 absolventi, din totalul de 83
angaja(i), iar a celor angajati in alte domenii de 73,49% (61 absolventi). Ponderea celor dintai
este mai scdzutd cu 67,83%, comparativ cu cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2017
(94,34%). Rata ,insertie de succes“ este de 26,51% (22 : 83 = 0,2651 x 100), mai scdazutd cu
67,83% fata de cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2017 (94,34%).

- Pentru forma de invatamant postuniversitar nivel Il (77 absolventi), ponderea absolventilor
angajati in cAmpul muncii este de 100% (77 absolventi, din totalul de 77), iar a celor neangajati
de 0% (0 absolventi). Ponderea celor dintéi este egald cu cea inregistratd pentru absolventii din
promotia 2017 (/00%). Ponderea celor care 1si desfasoard activitatea in domeniul
invdtdmantului cste de 96,10% (74 absolventi, din totalul de 77 angajati), iar a celor angajati in
alte domenii de 3,90% (3 absolventi). Ponderea celor dintdi este mai scdzutda cu 3,90% fata de
cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2077 (100%). Rata ,insertie de succes* este de
96,10% (74 : 77 = 0,9610 x 100), mai scdzutd cu 3,90% fatd de cea inregistratd pentru
absolventii din promotia 2017 (100%).

- Pentru forma de invatamant poestuniversitar total (nivel I si nivel 1)(/60 absolventi),
ponderea absolventilor angajati in cdmpul muncii este de /00% (/60 absolventi), iar a celor
neangajati de 0% (0 absolventi). Ponderea celor dintdi este egald cu cea inregistratd pentru
absolventii din promotia 2017 (100%). Ponderea celor care Tsi desfasoara activitatea in domeniul
invdtdmantului este de 60% (96 absolventi, din totalul de /60 angajati), iar a celor angajati in
alte domenii de 40% (64 absolventi). Ponderca celor dintai este mai scdzutd cu 37,.14%,
comparativ cu cea inregistratd pentru absolventii din promotia 2017 (97, 14%). Rata ,inserfie de
succes® este de 60% (96 : 160 = 0,6 x 100), mai scdzutd cu 37,14% fatd de cea inregistratd
pentru absolventii din promotia 2017 (97,14%).

Tabelul nr. 8

Gradul de inserfie pe piaja muncii a absolventilor Modulului Psihopedagogic, din
Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu, promotia 2018

Nr. Forma de TOTAL Absolventi | Absolven Absolventi In In RATA
Crt invatamint absolvent care ti care domeniul alte INSERTIE
i LUCREAZ care LUCREAZ didactic domenii IDE
A NU A SUCCES
lucreazi
1. universitar 159 119 40 119 66 53
(nivel I) 100% 74.,84% 25,16% 100% 55.406% 44.54% 41.51%
2 postuniversitar 83 83 0 83 22 61
(nivel I) 100% 100% 0% 100% 26.51% 73,49% 26.51%




postuniversitar 77 77 0 77 74 3
(nivel 11} 100% 100% 0% 100% 96.10% 3.90% 96,10%
postuniversitar 160 160 0 160 96 64
total 100% 100% 0% 100% 60% 40% 60%
3. 319 279 40 279 162 117
TOTAL 100% 87.46% 12.54% 100% 58.06% 41.94% 50.78%

4. Ancheta cu referire la gradul de ocupare a programelor masterale de cdatre absolventii
Universititii ,,Vasile Alecsandri” din Baciu, promofia 2018, s-a desfdsurat in perioada:
ianuarie/iunie2019, dupd primul an de la absolvireIn activitatea de cercetare am utilizat ca
tehnica de lucru chestionarul, administrat direct (telefonic — chestionarea fiind realizatd de citre
studentii voluntari si bursieri care lucreaza in cadrul D.C.P.). Procedeul utilizat in selectia
subiectilor investigati a fost randomizarea, esantionul de lucru fiind alcatuit din 484 absolventi.
In final, datele au fost extrapolate (484 x 2 - 1= 967 absolventi), iar pe facultiti dupd cum
urmeaza: Facultatea de Litere - 155 absolventi (78 x 2-1); Facultatea de Stiinge -143 absolventi
(72 x 2-1); Facultatea de Stiinte Economice —169 absolventi (85 x 2-1); Facultatea de
Inginerie — 258 absolventi (129 x 2 ), Facultatea de Stiinte ale Miscdrii, Sportului si Sdndtditii
—242 absolventi (/21 x 2). Rezultatele anchetei au scos in evidentd urmatoarele aspecte:

- In prezent, ponderea absolventilor promotiei 20/8 (de la toate facultitile investigate) care
urmeazd cursuri masterale este de 59,77% (578 absolventi, din totalul de 967), iar a celor ce nu
urmeazd astfel de cursuri este de 40,23% (389 absolventi), ponderea celor dintéi fiind mai
scdzutd cu 0,45% comparativ cu cea inregistratd pentru promotia 2017 (60,22%).

- Ponderea celor ce urmeazd cursuri masterale, in domeniul de licentd absolvit, este de 94,12%
(544 absolventi, din totalul de 578 inscrisi la studii masterale), pondere mai scdzuti cu 35,88%
fatd de cea inregistratd pentru promotia 2017 (100%), iar pentru cei care isi continud studiile
universitare in alte domenii, de 5,88% (34 absolventi). Ponderea celor ce isi continud studiile
masterale in cadrul Universititii , Vasile Alecsandri” din Bacdu este de 87.54% (506
absolventi), mai scdzutd cu 1,35% fa{a de cea inregistratd pentru promotia 2017 (88,89%), iar
12,46% (72 absolventi) pentru cei care isi continud studiile masterale in cadrul altor universitifi.
- Rata de ocupare a programelor masterale in domeniul formdrii initiale (adicd raportul dintre
numarul absolventilor care urmeazd cursuri masterale in domeniul de licentd absolvit si
numarul total de absolventi chestionati) este de 59,77% (578: 967 = 0,5977 x 100), mai scdzutd
cu 0.45% fatd de cea inregistratd pentru absolventii din promotia anterioard (60,22%, pentru
promotia 2017).

Tabhel nr.9

Ponderea absolventilor de la toate facultdfile Universitdtii ., Vasile Alecsandri” din Bacau,
promofia 2017, care urmeazd cursuri masterale, dupd primul an de la absolvire

Facultatea TOTAL Urmeazi NU In In TOTAL in In
Nr. DOMENIU
absolventi cursuri urmeazi L ALTE [|absolventi| UVAB alte
ctr. de licenta care
cuprinsi masterale cursuri domenii universi-
absolvit urmeazi
in esantion masterale tigi
cursuri
masterale
1. Litere 155 92 63 74 18 92 70 22
100% 39.35% 40,65% 80.43% 19.57% 100% 76,09% 23.91%




2 Stiinte 143 56 87 46 10 56 40 16
100% 39.16% 60.84% 82.14% 17.86% 100% 71.43% | 28.57%
3. Stiinte 169 98 71 98 0 98 82 16
Economice 100% 37.99% 42.01% 100% 0% 100% 83.67% 16.33%
4. Inginerie 258 188 70 188 0 188 184 4
100% 72,87% 27,13% 100% 0% 100% 97.87% 2.13%
LA S.M.S.8 242 144 98 138 6 144 130 14
100% 59,50% 40,50% 95,83% 4.17% 100% 90.28% 9.72%
TOTAL 967 578 389 544 34 578 506 72
100% 59,77% 40,23% | 94,12% | 5.88% 100% 87,54% | 12,46%

5. Analiza gradului de satisfactie fatd de serviciile de consiliere oferite clientilor interni si
externi de cédtre DCP in anul 2019

Activitatea de consiliere desfasuratd in cadrul DCP, in perioada 01.01.2019 —
30.12.2019, se caracterizeaza print urmatoarele aspecte:

Un total de 1220 clienti (din care 1034 clienti interni si 186 clienti externi - 173 elevi, 13
cadre didactice din invdtamantul preuniversitar) au completat documentul denumit |, Fisa
Clientului”, prin care si-au exprimat gradul de satisfactie fata de serviciul de consiliere oferit.
Acest document cuprinde cinci optiuni de raspuns: a) foarte ridicat; b) ridicat; ¢) mediu; d)
scazut; e) foarte scdzul.

Rezultatele statistice inregistrate in urma prelucrarii rdspunsurilor sunt urmatoarele:

1. Pentru toate activitatile de consiliere desfdsurate
(psihologicéd/profesionald/pedagogica), din totalul de 1220 consiliati, 78,03% (952 clienti), au
apreciat gradul lor de satisfactie fatd de serviciile oferite, ca fiind foarte ridicat, pondere mai
ridicatd cu 74,24% comparativ cu cea din 2018 (63,77%); ridicat, 17,54% (214 consiliati),
pondere mai scizutd cu 10,/0% comparativ cu cea din 2018 (27,64%); mediu, 4.10% (50
consiliati), pondere mai scazuta cu 2,49% comparativ cu cea din 2018 (6,59%); scazut, 0,33% (4
consiliati), pondere mai ridicatd cu 0,03% comparativ cu cea din 2018 (0,30%); foarte scdzu,
0%(0 consiliati), pondere egala cu cea din 2078 (0%), iar 0% (0 consiliati) nu au raspuns (fata de
1,70%, in 2018).

Comparativ cu ponderea inregistratd in anul anterior (20/8), ponderea raspunsurilor
pozitive (a celor care au apreciat gradul de satisfactie fata de serviciile oferite ca fiind foarte
ridicat $i ridicat), este mai ridicatd cu 4,16% (95,57% fata de 91,41% in 2018). Ponderea
raspunsurilor negative (a celor care au apreciat gradul de satisfactie fatd de serviciile oferite ca
fiind mediu, scdzut $i foarte scdzut), este mai scdzutd cu 2,46% (4.43% fata de 6,89% in 2018),
iar ponderea celor care au refuzat si raspundd este 0%.

Pentru toate activititile de consiliere desfasurate (psihologica — /29 sedinfe; profesionala
— 218 sedinte; si pedagogicd — 184 sedinfe), am inregistrat un numdr total de 53/ sedinte de
consiliere individuald (un numar mai ridicat cu 266, fatd de 2018, cand am inregistrat 2635
sedinte) si un numar de 9 workshopuri/activitati de grup.

2. Pentru activitatea de consiliere psihologici (individuale si de grup), am inregistrat un
numir total de 3/6 consiliati, clienti interni (studenti), cu /38 consiliati mai mult fatd de cel
inregistrat in anul 2018. Din totalul de 376 consiliati, 84,8/% (268 clienti) au apreciat gradul lor
de satisfactie fatd de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat, pondere mai ridicatd cu 7.90%,
comparativ cu 82,91%, in anul 2018; ridicat, in proportie de 12,66% (40 clienti), pondere mai
ridicatd cu 7,27%, comparativ cu 11,39%, in anul 2018; mediu, in proportie de 7,90% (6 clienti),




pondere mai scizutd cu 0,63%, comparativ cu 2,53% in anul 2018; seczut, in proportie de 0,63%
(2 clienti), pondere mai scizutd cu 0,64%, comparativ cu 7,27% in anul 20/8. Nu am inregistrat
niciun raspuns pentru varianta foarfe scdzut, situatie identica cu cea din anul precedent.

Comparativ cu ponderea inregistrata in anul anterior (20/8), ponderea raspunsurilor
pozitive (a celor care au apreciat gradul de satisfactie fatd de serviciile oferite ca fiind foarte
ridicat si ridicat), este mai ridicatd, cu 3,17% (97,47%, fatd de 94,30% in 2018). Ponderea celor
care au apreciat gradul de satisfactie fata de serviciile oferite ca fiind mediu si scdzut este, de
asemenea, mai scdzutd, cu 1,27% (2,53% fata de 3,80% in 2018).

a) Pentru activitatea de consiliere psihologica individuala, am inregistrat un numar
total de /29 sedinte de consiliere (mai mult cu 735 sedinte, comparativ cu 2018, cind am
inregistrat 54 sedinte) si /09 consiliati, clienti interni (studenti) (un numir mai ridicat cu 83
consiliati, fata de 26 in 2018). In proportie de 700% au apreciat serviciul de consiliere
psihologica oferit cu calificativul foarte ridicat, situatie identicd cu cea din anul prtecedent.

b) Pentru activitatea de consiliere psihologicid de grup, am inregistrat un numir total
de /87 consiliati (in cadrul workshop-urilor desfagurate), mai mult cu 55 consiliati, comparativ
cu 2018, cand am inregistrat /32 consiliati.

Din totalul de /87 consiliati, 74,33% (/39 consiliati) au apreciat gradul lor de satisfactic
fatd de serviciile oferite ca fiind foarte ridicat, pondere mai scdzutd cu 3,22%, comparativ cu
79,55%, in anul 2018; ridicat, in proportic de 21,39% (40 clienti), pondere mai ridicata cu
7,73%, comparativ cu 13,64%, in anul 2018, mediu, in proportie de 3,21% (6 clienti), pondere
mai ridicatd cu 0,/8%, comparativ cu 3,03%, in anul 20/8; scdazut, in proportie de [,07% (2
clienti), pondere mai scdzutd cu 044%, comparativ cu /,57%, in anul 2018.

3. Pentru activitatea de consiliere profesionala (consiliere individuald/participare
workshop-uri), am finregistrat un numadr total de 822 consiliati (cu &84 consiliat mai mult
comparativ cu 2078, cand am inregistrat un total de 738), din care 649 clienti interni (un numar
mai ridical cu 39 studenti, comparativ cu 6/0, in 2018) si 173 clienti externi (elevi de liceu - un
numar mai ridicat cu 435 elevi, comparativ cu /28, in 2016).

a) Pentru activitatea de consiliere profesionald individuald, am inregistrat un numar
total de 27/ consiliati (mai ridicar cu 150 de consiliati, comparativ cu 20/8, cand am inregistrat
61 consiliati) si 218 sedinte de consiliere individuala (un numar mai ridicat cu 160 de sedinte,
comparativ cu 20/8, cdnd am inregistrat 58).

b) Pentru activitatea de consiliere profesionala de grup, desfasurata in cadrul workshop-
urilor, am inregistrat un numar total de 611 consiliafi (mai scdzut cu 66 consiliati, comparativ
cu 2018, cand am inregistrat 677 consiliafi).

Din totalul de 822 consiliati, 73,24% (602 consiliati) au apreciat gradul lor de satisfactie
fata de serviciile oferite ca fiind foarte ridical, pondere mai ridicatd cu /8,63% fatd de cea din
2018 (54,61%); ridicat 21,17% (174 consiliagi), pondere mai scazutd cu /3,79% fata de cea din
2018 (34,96%); mediu 5,35% (44 consiliati), pondere mai scazutd cu 3,05% fatd de cea din 2078
(8,40%); scdzut 0,24% (2 consiliati) pondere mai ridicata cu 0,/0% fatd de cea din 20180, 14%6);
Jfoarte scazut 0% (0 clienti).



Comparativ cu ponderea inregistratd in anul anterior (20/8), ponderea raspunsurilor
pozitive (a celor care au apreciat gradul de satisfactie fatd de serviciile oferite ca fiind foarte
ridicat si ridicat), este mai ridicatd cu 4,84% (94,41% fata de 89,57% in 2018). Ponderea
raspunsurilor negative (a celor care au apreciat gradul de satisfactie fatd de serviciile oferite ca
fiind scazut si foarte scdzut), este usor mai ridicata, de 0,10% (0,24% , fata de 0,14% in 2018).

4. Pentru activitatea de consiliere pedagogica (indrumare pentru examenul de grad si
examenul de licentd/disertatie), am inregistrat un numar de 82 consiliati (69 clienti interni si /3
clienti externi - cadre didactice din invatdmantul preuniversitar) si /84 sedinte de consiliere, cu
31 sedinte mai mult, comparativ cu 2078, cdnd am inregistrat un numér de /53. Numarul celor
care au beneficiat de consiliere pedagogica este mai redus cu 24 consiliati, comparativ cu /06
consiliati, in 20/8.

in proportie de 700% (82 consiliati), au apreciat gradul de satisfactie fatd de serviciile
oferite ca fiind foarte ridicat, pondere mai ridicatd cu 0,94% comparativ cu perioada anterioara
(100% fatd de 99,06% in 2018). Nu am inregistrat nici un raspuns pentru variantele: ridicat,
mediu, scdzut $i foarte scdzut.

Tabelul nr.10

Gradul de satisfactie fatd de serviciile de consiliere psihologica oferite de Universitatea ,, Vasile
Alecsandri”din Bacdu (individuald/ de grup)

Categorii de Variante de rispuns
Servicu
An univ. foarte ridicat mediu scazut foarte nu au TOTAL
2019/2018 ridicat scazut raspuns
consiliere 129 0 0 0 0 0 129
psihologica 100% 0% 0% 0% 0% 0% 100%
individuala 26 0 0 0 0 0 26
20192018 100% 0% 0% 0% 0% 0% 100%
Diferente - - = = = = =
consiliere 139 40 6 2 0 0 187
psihologici 74,33% 21,39% 3,21% 1,07% 0% 0% 100%
de grup 105 18 4 2 0 3 132
2019/2018 79,55% 13,64% 3,03% 1,51% 0% 2,27% 100%
Diferente -5,22% +7,75% | +0,18% -0,44% - - -
Total 268 40 6 2 0 0 316
consiliere 84,81% 12,66% 1,90% 0,63% 0% 0% 100%
psttiologich 31 18 3 2 0 3 158
20192018 | 8291% | 1130% | 2,53% | 127% 0% 1,90% | 100%
Diferente +1,90% +1,27% -0,63% -0,64% 2 . -

Tabelul nr.11

Gradul de satisfactie fald de totalul serviciilor de consiliere oferite de Universitatea ,, Vasile
Alecsandri”din Bacdu (psihologicd/profesionald/pedagogicd)

Categorii de Variante de rispuns
servicii




An univ. foarte ridicat mediu scazut foarte nu au TOTAL
2019/2018 ridicat scazut rispuns

1. consiliere 268 40 6 2 0 0 316
psihologica 84,81% 12,66% 1,90% 0,63% 0% 0% 100%
2019/2018 131 18 4 2 0 2] 158

82.91% | 11 39% 2,53% 1,27% 0% 1,90% 100%
Diferente +1,90% +1,27% -0,63% -0,64% - - -

2. consiliere 602 174 44 2 0 0 822
profesionali 73,24% 21,17% 5,35% 0,24% 0% 0% 100%
2019 / 2018 403 258 62 1. 0 14 738

54,61% 34,96% 8,40% 0,14% 0% 1,89% 100%
Diferente +18,63% | -13,79% -3,05% +0,10% - - -

3. consiliere 82 0 0 0 0 0 82
pedagogica 100% 0% 0% 0% 0% 0% 100%
2019 /2018 105 1 106

99,06% 0,94% 100%

Diferente +0,94% - - . - < <
4. Total servicii 952 214 50 4 0 0 1220
(‘;Oﬁf;‘/g'&‘i? 78,03% | 17,54% | 4,10% 0,33% 0% 0% 100%
639 277 66 3 0 17 1002
63,77% 27,64% 6,59% 0,30% 0% 1,70% 100%

Diferente +14,24% | -10,10% -2,49% +0,03% - - -

Indicatori de performanti planificati:

- Cresterea ratei de insertie pe piata muncii cu cel pugin 10% fata de anul 2018;

- Cresterea gradului de ocupare a absolventilor cu cel putin 10 % fata de anul anterior.
Grad de realizare: 90%

Activitatea 5.2
5.2.1. Facilitarea accesului studentilor la informare si la serviciile efectuate de secretariatele

facultitilor, serviciul administrativ, biblioteca etc.

Monitorizarea satisfactiei studentilor va fi facutd prin realizarea Analizei gradului de satisfactie a
studentilor faji de serviciile oferite de UBc in anul 2019.

Ancheta privind gradul de satisfactie fatd de toate serviciile oferite de UVAB, s-a realizat in anul

2019, in perioada iulie - octombrie 2019. Tehnica de lucru folosita a fost chestionarul on-line. Esantionul
a fost alcdtuit din totalul studentilor din promotia 2019, care au completat fisa de lichidare la finalul
studiilor, Tnsumand (7222 studenti - cursuri de licentd 855 si master 367), respectiv un numdr de /222
studenfi de la toate facultdtile, (Facultatea de Inginerie — 320 studenti, Facultatea de Litere - 254
studenti, Facultatea de Stiinfe -188 studenti, Facultatea de Stiinfe Economice - 146 studenti, Facultatea
de Stiinte ale Migcdrii, Sportului §i Sdndtdfii - 314 studenti).

Raspunsurile studentilor de la toate facultitile (de la toate cursurile — licentd si master), oferd urmatoarea
structurd a serviciilor oferite de Universitatea ,, Vasile Alecsandri”din Baciu:

-, Joarte multumifi”, pe de o parte, fatd de nivelul de pregitire al cadrelor didactice, cu 66,32%, iar pe
de alta parte, fatd de consultanta asiguratd de cadrele didactice, cu 62,92%, in crestere cu 4,34% fafd de
rezultatele cercetarii din 2018(38,58%);



- multumiti”, pe de o parte, fatd de serviciul informatizare, cu 21,17%, in scidere cu 2/,34% fatd de
rezultatele cercetdrii din 2018(42,51%), iar pe de alta parte, faa de bibliotecd, in proportie de 19,77%, in
scddere cu 17,83% fata de rezultatele cercetdrii din 201/8(37,60%);

- wheutri”, pe de o parte, fali de cdmine, cu 23,27%, in crestere cu 8,07% fatd de rezultatele cercetirii
din 2018(15,26%), iar pe de altd parte, la egalitate de procente fati de departamentul de consiliere
profesionald, cu 16,73%, in crestere cu 6,38% fatd de rezultatele cercetdrii din 2018(10,35%) si fata de
relatii internationale, cu 16,73%, in crestere cu 5,01% fatd de rezultatele cercetdrii din 2018(11,72%);

- hemultumiti’', pe de o parte, fa(d de edmine, cu 6,20%, in crestere cu (,.48% fata de 2018(35,72%), iar
pe de altd parte, fatd de consultanfa asigurati de cadrele didactice, cu 5,15%, in crestere cu 3,24% fatd
de rezultatele cercetarii din 2018(1,91%);

- Joarte nemultumiti”, fatd de secretariat, cu 9,35%, in crestere cu 6,90% fata de rezultatele cercetirii
din 2018(2,45%) si, la egalitate de procente, fatd de cantindg, cu 842%, in crestere cu 6,24% fatd de
rezultatele cercetdrii din 2018(2, 18%), si de nivelul de pregiitire al cadrelor didactice, cu 8,42%;

- cea mai evidentd crestere a raspunsurilor, comparativ cu rezultatele cercetdrii din anul 20/8 s-a
inregistrat pentru relatii internationale, in cazul studentilor care s-au declarat . foarte multumifi”, cu
24,37% (52,16%, fatd de 27,79% in 2018);

- sciderea cea mai importantd s-a inregistrat, comparativ cu rezultatele cercetdrii din anul 2018, pentru
relatii internationale, in cazul studentilor care s-au declarat , mudtumiti”, cu 23,33% (19,18%, fatd de
42,51%in 2018).

Tabel nr.12

lerarhizarea serviciilor universitdfii in raport cu gradul de satisfactie asigurat de
desfasurarea acestora (toate facultdfile - cursuri de licenta si master,comparativ cu 2018)

Toate facultitile foarte TOTAL
2019/2018 foarte multumit neutru
multumit nemultumit | nemultumit
682 214 181 51 94 1222
a. Cantina 55.81% 17,51% 14,82% 4,17% 7,69% 100%
201972018 202 194 49 24 10 494
40,89% 39,27% 9,92% 4,86% 2,02% 100%
Diferente 2018 +14,92% -21,76% +4,90% -0,69% +5,67% -
596 218 265 67 76 1222
b. Cimine 48,78% 17,84% 21,66% 5,48% 6,22% 100%
2019/2018 116 197 69 29 18 494
23.48% 36,88% 13,97% 5.87% 3,04% 100%
Diferente 2018 +25,30% -22,04% +7,69% -0,39% +2,58% -
738 216 119 58 91 1222
c. Biblioteca 60,39% 17,67% 9,74% 4,75% 7,45% 100%
2019 /2018 246 187 34 7 8 494
49,80% 37.85% 6,88% 1.42% 1,62% 100%
Diferente 2018 +10,59% -20,18% | +2,86% +3,33% +5,83% -
759 176 125 53 109 1222
d. Secretariat 62,11% 14,40% 10,23% 4,34% 8,92% 100%
2019/2018 290 144 34 i2 11 494
58,70% 29.15% 6,88% 2,43% 2,23% 100%
Diferente 2018 +3,41% -14,75% +3,35% +1,91% +6,69% -




e. Procesul de 759 206 100 54 103 1222
invatamant 62,11% 16,86% 8.18% 4,42% 8,43% 100%
2019/ 2018 278 177 25 8 1 494
56,28% 35.83% 5,06% 1,62% 0,21% 100%
Diferente 2018 +5,83% -18,97% | +3,12% +2,80% +8,22% -
f. Consultanti 793 189 85 56 99 1222
asigurati de 64,89% 15,47% 6,96% 4,58% 8,10% 100%
cadrele 301 151 28 7 2 494
didactice 60,93% 30,57% 5,67% 1,42% 0,40% 100%
2019/2018
Diferente 2018 +3,96% -15,10% +1,29% +3,16% +7,70% -

g 718 185 190 46 83 1222
Depﬁrtam.e]mllui 38,76% 15,14% 15,55% 3,76% 6.79% 100%
de t‘t?ﬂ?t'lfll’f 194 197 44 17 8 494

Pz"o"] ;’}";’678“ 39,27% 39,88% 8,91% 3,44% 1.62% 100%
Diferente 2018 +19,46% -24,74% | +6,64% +0,32% +5,17% -
665 218 201 48 90 1222
h. Relatii 54,42% 17,84% 16,44% 3,93% 7,37% 100%
internationale 147 213 52 24 12 494
2019/2018 29,76% 43,12% 10,53% 4,86% 2,42% 100%
Diferente 2018 +24,66% -25.28% | +5,91% -0,93% +4,95% -
705 231 149 49 88 1222
i. Serviciul 57,69% 18.91% 12,19% 4,01% 7,20% 100%
informatizare 205 214 37 14 7 494
2019/2018 41,50% 43,32% 7,49% 2.83% 1,42% 100%
Diferente 2018 +16,19% -24.41% +4,70% +1,18% +5,78% -
j- Nivelul de
pregitire al 847 154 66 49 106 1222
cadre't;(‘)tll‘;dacfiw 69,31% 12,60% 5,40% 4.01% 8.68% 100%

Indicator de performanta planificat: Cresterea gradului de satisfactic a studentilor privind
serviciile oferite de universitate cu cel putin 5%
Grad de realizare: 90%

Modificiri ale contextului intern si extern care au influentat/pot influenta activitatea/rezultatele
intentionate ale DCP — nu este cazul.
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Director D.C.P.

Prof. univ. dr. Venera-Mihaela Cojocariu
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